
odbo
Č.j.: 
 
 
 
KMV
Cest

k n

 
Před
byla 
s ce
tako
 
Podl
před
návr
3 z
rozh
jejich
 
Bez 
jakož
polic
struk
 
Pote
 
Rizik
 
Prob
prác
záko
zása
 

1. 

or bezpečn
sine 

  
  

V 
tou K1.NM

návrhu NP

dem je nut
identifiko

lostátní pů
vá opatřen

le § 6 zák
dpisů (dále
rh policejní
zákona o 
hodnutím p
h zřízení ro

zhodnoce
ž i vyhod

cejní prezi
ktuře útvar

enciální riz

ko dekons

bíhající tres
ci policie 
onný chara
adu nestra

Výsadní 
zástupci,

nostní polit

 
 

MV 

PP pro SK

z hledisk

tné zdůraz
ována již 
ůsobností. 
ní, aby doš

kona č. 27
e jen „záko
ího prezide

Policii p
působnost 
ozhodl min

ní fungová
dnocení v
dent v sou

rů policie s

zika organ

spirace živ

stní kauzy
ovládány 
akter tak, 
nnosti a ne

postavení 
 kterému 

 

tiky a preve

 
 

Stanovis

KPV na org
proti or

ka možnéh

znit fakt, ž
při přípra
Posléze b

šlo k jejich 

73/2008 Sb
on o Policii
enta minist
policejní p
a vnitřní o

nistr vnitra.

ání dosava
šech rizik
uladu se z
celostátní

nizační zm

vých kauz

jsou v rež
řadou b
aby vyše

ezávislosti 

dominus 
v tomto s

 1

ence krimi

 
sko pro př

 
ganizační 
rganizovan
ho vlivu n

 

že následu
ravě návrh
byla rizika
maximální

b., o Polic
i“) útvary p
tr vnitra. Č
prezidium. 
organizaci 
 

adního stav
k spojenýc
zákonem 
í působnos

měny: 

z v rámci j

žimu trestn
bezpečnos
etřování v
vyšetřová

litis (pán 
směru zák

nality 

 P
 P

ředsedu v

změnu PČ
nému zloč
a probíhaj

ující rizika 
hu změn 

a náležitě 
í eliminaci.

cii České r
policie s ce
Činnost útv

Policejní
útvarů pol

vu útvarů p
ch s jakou
o Policii n

stí nemohl 

iných odd

ního řádu a
stních po

rámci pří
ní.  

řízení) ná
kon č. 141

raha dne 8
očet listů: 

lády 

ČR - vznik 
činu 
jící živé ka

navržené 
ve struk

vyhodnoce
  

epubliky, v
elostátní p
varů policie
í preziden
licie s celo

policie s ce
ukoli organ
návrh orga
ani předklá

dělení (oso

a dalších in
ojistek, z 
pravného 

áleží dozo
1/1961 Sb

8. června 2
5   

k Národní c

auzy 

 organizač
ktuře útva
ena a bud

ve znění p
ůsobností 

e řídí podle
nt stanov
ostátní půs

elostátní p
nizační zm
anizačních
ádat. 

ob) v polic

nterních pr
nichž něk
řízení res

orujícímu 
b., o trestn

 
 
 

2016 
 

centrály 

ční změny
rů policie

dou přijata

pozdějších
zřizuje na

e § 6 odst.
uje svým

sobností, o

ůsobností,
měnou by
 změn ve

cii 

ravidel pro
které mají
spektovalo

státnímu
ním řízení

y 
e 
a 

h 
a 
. 

m 
o 

, 
y 
e 

o 
í 

o 

u 
í 



 

soudním, 
následujíc
 

 o
b
 

 d
č
 

 v
o
o
o

 a
s
 

Z uvede
řízení je
všechn
ovlivnit
policist
změně 
 
Ze záko
že neex
v přípra
působn
výkonu
283/199
Státní z
veřejno
řízení ta
důkazů
 
Obdobn
„právo 
dubna 2
možné, a
vyhláška
vyloučit.
možnost 
spoluroz

ve zněn
cí oprávně

odejmout k
byla přikáz

dávat polic
činů (§ 174

vyžadovat 
o spáchan
orgán včas
odst. 2 písm

a dokonce
služebně č

eného vyp
e stávajíc
y kroky, k
t i přiděle
tovi, poku
přidělení 

onné úpra
xistuje žá
avném říz
nosti nem
u jeho půs
93 Sb., o 
zástupce 

ou žalobu
ak, aby ne
 a dodrže

ně jako ne
na zákonn

2016, ve kt
aby příslušn
a, Ústavní 
 Ústavní s

rozhodno
zhodováním

 

ní pozdějš
ní 

kteroukoliv 
zána jiném

cejnímu or
4 odst. 2 pí

od policejn
ých trestn
s zahajuje
m. b) t.ř.) 

e přikázat
činná v po

plývá, že 
cí dozorují
které polic
ení spisu 
ud by po 
kauzy. 

vy pravom
ádné „práv
zení střeží
mohou zas

sobnosti 
státním 
v souladu

 v trestní
ezávislý so
ní práv ob

existuje „p
ného státní
terém Ústa
nost státníh
soud uzavř
soud se též

out o změ
vrchního s

 2

ších před

věc police
mu policejn

rgánu záv
ísm. a) t.ř.)

ního orgán
ných činec
e trestní s

t, aby úk
olicejním o

nejdůleži
ící státní z
cejní orgá
nejen ko
sloučení 

mocí státn
vo na zák
í státní zá
sahovat j
nahradit 
zastupitel
u s čl. 80
ím řízení 
oud nemě
bžalované

právo na z
ího zástup

avní soud s
ho zastupite
řel, že a p
éž nedomní
ěně přísluš
státního zas

pisů (dále

ejnímu org
nímu orgá

vazné pok
) 

nu spisy, d
ch za úče
tíhání a řá

kony ve 
orgánu (§ 

itějším ga
zástupce,

án v přípra
onkrétnímu

útvarů z

ního zástu
konného p
ástupce a
jiné orgán
nebo zas

lství, ve z
0 Ústavy 
a je jeho

ěl pochybn
ho.  

zákonného
pce“. K tom
stanovil, že
elství uprav
riori nelze 

ívá, že by 
šnosti doz
stupitelství

e jen „tre

ánu a učin
ánu (§ 157

kyny k vy

dokumenty
lem prově

ádně v něm

věci prov
174 odst. 2

arantem k
který nej

avném říze
u útvaru, 
nějakého

pce v tres
policistu“

do jemu
ny nebo 
stupovat (
znění poz
České re

o povinno
nosti o zák

 policistu“
mu viz Pl. 

„K otázce,
oval podzák
takovýto z
ústavnímu 
orového s
a nejvyššíh

estní řád“

nit opatřen
7 odst. 2 pí

yšetřování

y, materiály
ěrky, zda 
m postup

váděla jin
2 písm. f) t

kvality pří
jenom že 
ení učiní, 
ale i kon

o důvodu 

stním řádu
, neboť z

u zákonem
osoby a

(viz § 3 z
zdějších p
epubliky z
ostí vést 
konnosti z

“, tak neex
ÚS 4/14 z

e, zda je vů
konný práv
způsob prá

pořádku 
státního za
ho státního 

“) svěřuje

ní, aby věc
ísm. b) t.ř.)

trestných

y a zprávy
policejní

uje (§ 174

ná osoba
t.ř.) 

ípravného
ovlivňuje
ale může

nkrétnímu
došlo ke

u vyplývá,
zákonnost
m svěřené
ni jej při
zákona č.
předpisů).
zastupuje
přípravné
získaných

xistuje ani
ze dne 19.
bec obecně

vní předpis-
ávní úpravy
odporovala
astupitelství
zástupce a

e 

c 
) 

h 

y 
í 

4 

a 

o 
e 
e 
u 
e 

, 
t 
é 
i 
. 
. 
e 
é 
h 

i 
. 
ě 
- 
y 
a 
í 
a 



V rá
státn
vyso
Konk
posti
státn
vrchn
 
Obdo
které
centr
 

2. 

rovněž p
změn v p
jeho sou
se pro je
 
Z uvede
zastupi
policie 
činnost
podzák
spraved
struktu
rozhod
prezide
 

ámci řízení 
ní zastupite
ké míry 
krétně Vr
ihem těchto 
ních zástupc
ních státníc

obné argum
ému v sous
ralizace. 

 
 

Technicky
v  systém
systému 
přístrojích
systém e
neobsahu
statistický
 
I po příp
Útvaru od
trestního 
nepovolan
elektronic
dostane 

při srovnán
příslušnosti
stavy nijak 

eho příslušn

eného vy
telství vy
s celostá

ti státních
konným p
dlnosti be
ře útvar
nout min

enta. 

před Ústa
elství v Olo
specializac
chní státní
typů trestn

ců, kterou by
ch zastupitel

menty a po
tavě státníh

y je deko
mu elektro

elektron
h, tyto sys
lektronické

uje poznat
ých údajů.  

adném slo
dhalování 
řízení  o

né osoby
ckého trest

pouze v

 

í se zahran
i státního za
neobvyklá. 
ost nemusí

plývá, že 
yhláškou, 
átní půso
 zastupite

právním 
ez součin
ů policie
nistr vnit

avním soud
omouci uve
ce a centr
í zastupite
é činnosti u
ylo možné d
lstvích.“ 

otřebu shled
ho zastupit

onspiraci 
nického t

nického t
stémy jsou
ého trestní
ky z vyšet

oučení Útv
korupce a
bsahuje fu

y uvnitř 
ního řízen

vedoucí f

 3

ničními prá
astupitelstv
 Státní zast
uplatňovat 

 pokud j
pak nem

obností v
elství, neb
předpisem

nnosti s ji
e s celos
tra pouz

dem jak N
edly, že při
ralizace v
elství v Olo
ukázaly nezb
dosáhnout p

dává i poli
telství již d

možné v
restního ř
restního 
u tedy tec
ího řízení,
třovaných 

varu pro 
a finanční
unkcionalit
policie. C

ní  tzv. zam
funkcionář 

ávními úpra
ví dle rozho
tupitelství n
tak přísná h

e možné 
může být z
vnímána 
boť jejich p
m, který 
nými org

státní pů
ze na zá

Nejvyšší stá
i řešení nej

v rámci sou
omouci uv
bytnost vyšš
právě ustav

cie a proto
došlo, tj. z

vyloučit na
řízení). Ka
řízení p

chnicky a 
 který je v
kauz, nýb

odhalován
í kriminalit
tu, aby do
Citlivé ka
mknout; v

(vedouc

avami se ne
dnutí někte
ení součást
hlediska jak

měnit př
změna ve
jako och

působnos
dokonce

ány, na r
ůsobností,
ákladě n

átní zastup
jzávažnější
ustavy stá
edlo, že „P

ší míry centr
ením specia

o v podstatě
zavedení pr

astavením 
ždý útvar m
rovozovan
funkčně 

veden na 
brž slouží 

ní organizo
ty, ale sys
o živé ka
auzy je 
takovém p

cí příslušn

ejeví možno
erého z vyšš
tí soudní mo
ko pro soudy

říslušnost
e struktuř
hromení č
st se flexib
e vydává
rozdíl od 
, o nich

návrhu po

pitelství, tak
í kriminali
átního zas
Praktické p
ralizace a sp
alizovaných

ě následuje
rincipu spe

zpracov
má vlastn
ného na 
odděleny. 
policejním
jen pro z

ovaného z
stém elekt
uzy nemě
možné 

případě se
ného odd

ost určitých
ších stupňů
oci, a proto

dy.“ 

t státního
ře orgánů
či ztížení
bilně mění
á ministr

změn ve
hž může
olicejního

k i Vrchní
ty je třeba

stupitelství.
problémy s
specializace
h odborů na

e vývoj, ke
ecializace a

vání kauz
í instalaci

vlastních
Centrální

m prezidiu,
zpracování

zločinu  a
tronického
ěly přístup
v systému

e do kauzy
dělení) a

h 
ů 
o 

o 
ů 
í 
í 
r 
e 
e 
o 

í 
a 
. 
s 
e 
a 

e 
a 

z 
i 

h 
í 
, 
í 

a 
o 
p 
u 
y 
a 



 
Rizik
odch
 
Mate
nové
souč
změ
 
Zákl
kauz
ovliv
zasa
tako
 
V př
vede
jsou 
 
Změ
kval
k jed
 
Orga
čem
vážn
útva
 
Závě
 
Oba
přek
 
Logi
souč
nesp
 
Smy
zloči

zpracovat
Uzamčen
stejného o
vedení útv

ko snížen
hodů expe

eriál jednoz
é řídící str
části (odbo
n.  

adním prin
z a stabili
vněn přímý
ahováno d
vý postup 

ípadě, že 
ení útvaru 
mu zejmé

ěna v orga
litu analýz
dnotlivým s

anizační zm
už bohuže

ností dbát 
rů tak, aby

ěr a dopor

 dotčené 
krývají jeji

cky však 
částmi a o
polupráce. 

yslem reor
inem a zák

tel. Toto u
í kauzy se
oddělení, o
varu. 

ní kvality p
ertů aj. 

značně sta
ruktury vrc
ory, odděle

ncipem slo
izace výko
ý výkon a 
do přiděle
by deklaro

by tento 
by nezjed

éna pro tak

anizační st
zy u jedn
spisům bud

měny s se
el nelze v
na finanč

y je udrželi

ručení: 

útvary pra
ch kompe

mají tend
o dublová
Navzájem

rganizace 
kladním ax

 

uzamknutí 
e vztahuje
osoby z útv

práce na ž

anoví, že v
cholného m
ení) se zač

oučení, kte
onných sl
řešení ko

ení jednot
ovaný princ

princip b
nalo nápra

kové situac

ruktuře útv
otlivých ka
de zachová

bou  neso
v plné míř
ční i jinou
u policie.

acují na ne
etence a ú

denci své 
ání činnos

m si pak nut

je zavede
xiomem pro

 4

lze prové
e na všech
varu z jiný

živých kau

v první fázi
manageme
člení do no

erý vedení
ložek – pr

onkrétních 
tlivých ka
cip od počá

byl vedouc
avu, může
ce svěřeny 

varů polic
auz, nebo
áno. 

ou riziko od
ře zabráni
u motivac

ejzávažněj
tvary prac

významné
sti proto 
tně kompli

ení systém
o spojení o

st v jakék
hny ostatn
ých odděle

uzách v d

 sloučení ú
entu a vyt
ové organi

í policie de
rimárním p
kauz. To 

auz konkr
átku popíra

cími funkc
 státní zás
trestním ř

ie s celost
oť přidělen

dchodu kl
t. Vedení 

ci vedoucí

jších form
ují často n

é kauzy c
často ne
kují úkony

mového řeš
obou útvar

koli fázi zp
ní osoby, j
ní i další o

ůsledku p

útvarů dojd
tvoření no
zační stru

eklaruje, je
principem z

v praxi zn
rétním zpr
al.  

cionáři své
stupce vyu
ádem. 

tátní půso
ní analytiků

íčových p
policie ta

ích funkc

mách zloč
a stejných

chránit a u
evědí. Pan
y trestního 

šení pro b
rů je vytvoř

pracování
iné zpraco

osoby z jiný

personáln

de pouze k
ových sekc
ktury bez 

e nezasah
změny je, 
namená, ž
racovatelů

évolně nar
užít pravom

obností neo
ů jako zp

policejních
ak musí s

cionářů slu

činů, nutně
h kauzách a

uzavírat p
nuje mezi 
řízení.  

boj s nejzá
ření jedno

í případu.
ovatele ze
ých úrovní

ích změn,

k vytvoření
cí. Ostatní
zásadních

hování do
aby nebyl
e nebude
ům, neboť

rušován a
mocí, které

ovlivní ani
racovatelů

h expertů,
s veškerou
učovaných

ě se proto
a lidech.  

řed jinými
nimi stav

ávažnějším
ho silného

. 
e 
í 

, 

í 
í 
h 

o 
l 

e 
ť 

a 
é 

i 
ů 

, 
u 
h 

o 

i 
v 

m 
o 



a m
prob
 
Změ
slučo
 
Přípa
orga
prob
ke z
 
Odb
kauz
pros
orga
Polic
 
Dop
 

1

2

3

 
 
 
 

maximálně 
bíhající živ

ěny organiz
ování a vy

ad, kdy se
anizační 
blematický
změnám v 

or bezpeč
z jsou nále
středky pro
anizační zm
cie ČR. 

poručení: 

1. Vedení 
zajištěn

2. Je tře
objektiv

3. Z techn
spisy, k

 
 

  
  
  
  

výkonného
vé kauzy. 

zační struk
čleňování 

e mají dva
struktury) 
ý, neboť d
personáln

čnostní pol
ežitě ošetř
o evidenci
měna, v mo

nového 
ní a motiva
ba potíra
vních dův

nického h
které v so

 
 
 
 

 

o útvaru, 

ktury nejso
různých čá

a útvary s
je z 

ojde i ke s
ním obsaz

itiky MV m
řena příslu
 trestních 
odelu jak b

útvaru/ve
aci stávají
at případ
vodů. 
lediska je
učasnosti

 
 
 
  

 5

neboť prá

ou v policii
ástí stávají

sloučit (v
hlediska 
sloučení vě
zení zprac

má za to, ž
ušnými ust

spisů. Zá
byla preze

dení polic
ících i nov

dné poku

e nutné pr
i uzamčen

ávě souča

 neobvyklé
ících útvar

první fázi 
přechod

ěcné příslu
covatelů k

že rizika m
tanovením
ároveň ne
ntována, z

cie musí 
vých polic
usy o zm

ro zpraco
né nejsou 

 
 
   

asný stav

é, již v min
rů.  

bez větší
u živých

ušnosti obo
auz. 

ožné deko
mi trestního

vidí důvod
zásadně do

dbát na v
cistů. 
měnu při

vání uzam
(naprostá

Mgr. 
       ř

      (podep

v výrazně 

nulosti doc

ích zásahů
h kauz 
ou útvarů a

onspirace t
o řádu i te
d, proč by
otknout kv

vhodné p

idělení s

mknout v 
á menšina

David Cho
ředitel odbo
psáno elek

ohrožuje

cházelo ke

ů do jejich
nejméně

a nedojde

tzv. živých
echnickými
y se měla
ality práce

personální

pisů bez

ETŘ živé
). 

ovanec 
oru 
ktronicky)

e 

e 

h 
ě 
e 

h 
i 

a 
e 

í 

z 

é 


